



MINISTÈRE DE L'ÉCONOMIE, DES FINANCES ET DE L'INDUSTRIE
Direction des Affaires Juridiques

MARCHE PUBLIC DE TRAVAUX N°08/363U

EXE10

AVENANT N°1

TRAVAUX D'AMÉNAGEMENTS PAYSAGERS DE LA ZONE NORD ET DE LA LISIÈRE SUD DE LA COLLINE DU BOURGAILH (PESSAC)

Le formulaire EXE10 est un modèle d'avenant, qui peut être utilisé par le pouvoir adjudicateur ou l'entité adjudicatrice, dans le cadre de l'exécution d'un marché public ou d'un accord-cadre.

A - Identification du pouvoir adjudicateur

(Reprendre le contenu de la mention figurant dans les documents constitutifs du marché public ou de l'accord-cadre.)

COMMUNAUTE URBAINE DE BORDEAUX
Représentée par son Président
Monsieur Vincent FELTESSE
Esplanade Charles de Gaulle
33076 BORDEAUX Cedex

B - Identification du titulaire du marché public

[Indiquer le nom commercial et la dénomination sociale du titulaire individuel ou de chaque membre du groupement titulaire, les adresses de son établissement et de son siège social (si elle est différente de celle de l'établissement), son adresse électronique, ses numéros de téléphone et de télécopie et son numéro SIRET. En cas de groupement d'entreprises titulaire, identifier le mandataire du groupement.]

Groupement conjoint :

SARL A2S avec SPORT ENVIRONNEMENT, BRETTESS, JARDINS DE GUYENNE et Pépinières DAUGUET

Mandataire solidaire :

SARL A2S AQUITAINE SOLS SPORTIFS ENVIRONNEMENT
8 Chemin Clément Lafargue
ZI de Malle Prat
33650 MARTILLAC

C - Objet du marché public

■ **Objet du marché public ou de l'accord-cadre :**

(Reprendre le contenu de la mention figurant dans les documents constitutifs du marché public ou de l'accord-cadre. En cas d'allotissement, préciser également l'objet de la consultation. En cas d'accord-cadre, indiquer l'objet de ce dernier.)

Marché n°08/363U

Travaux d'aménagements paysagers de la zone nord et de la lisière sud de la colline du Bourgailh à Pessac

- Date de la notification du marché public : **21 janvier 2009**
- Durée d'exécution du marché public ou de l'accord-cadre : **.48 mois (à compter de l'OS de démarrage des travaux)**
- Montant initial du marché public ou de l'accord-cadre :
 - Taux de la TVA : **19.6% (294 727.29 €) et 5.5% (22 923 €)**
 - Montant HT : **1 920 492.60 €**
 - Montant TTC : **2 238 142.89 €**

D - Objet de l'avenant.

■ Modifications introduites par le présent avenant :

(Détaillez toutes les modifications, avec ou sans incidence financière, introduites dans le marché public ou l'accord-cadre par le présent avenant. Préciser les articles du CCAP ou du CCTP modifiés ou complétés ainsi que l'incidence financière de chacune des modifications apportées.)

ARTICLE 1 : OBJET

Le déroulement du chantier nécessite des adaptations techniques devant être intégrées par voie d'avenant, au marché n°08/363U conclu initialement.

Le présent avenant a pour objet l'adjonction de prestations supplémentaires et de prix nouveaux :

- **dépose de la clôture existante (prix nouveau)** : le démontage de l'ancienne clôture en grillage à moutons, située dans l'emprise du projet, n'avait pas été pris en compte lors de la phase conception. Ce prix nouveau a été établi sur la base des prix de l'immobilisation du personnel et du matériel pendant une semaine, sensiblement équivalents aux prix du bordereau du présent marché;
- **Fourniture et pose d'une clôture (prestations supplémentaires)** : devant la recrudescence des intrusions et des détériorations diverses, et afin de garder une homogénéité aux aménagements, la clôture initialement prévue au projet a dû être prolongée en reprenant le prix au mètre linéaire déjà contractualisé (prix 510 du bordereau);
- **Fourniture et pose de l'électrovanne y compris regard (prix nouveau)** : Le fonctionnement de l'arrosage est tributaire du bon fonctionnement du réseau d'arrosage installé lors de l'étape précédente. Or, l'électrovanne a été détruite par le passage d'un engin d'entretien. Il n'avait pas été prévu de vérification et de remise en état au sein du présent marché. Ce prix nouveau est sensiblement équivalent au prix de fourniture et pose des électrovannes du bordereau de prix contractualisé (prix 020) additionné du prix de fourniture et pose du regard Pehd Jumbo (prix 028)
- **Plantations complémentaires à la limite du cimetière et du local de pompage (prix nouveau)** : La partie limitrophe au parc cimetière, ouverte au public, fait l'objet d'un vandalisme permanent de la part des riverains. Afin de la protéger, et pour rester dans le cadre de l'aménagement paysager, il est prévu des arbustes défensifs de part et d'autre de la clôture. Les prix nouveaux de fourniture et plantations sont sensiblement équivalents aux prix du bordereau du présent marché.
- **Remplacement de capteurs de protection manométrique (prix nouveau)** : Un élément de la pompe remplissant la lagune, installé lors de la première phase des travaux, s'est avéré défectueux. Il n'avait pas été prévu de vérification ni de remise en état au sein du présent marché. Ce prix nouveau a été établi sur la base des prix de main d'œuvre et de fourniture et pose d'une pièce électronique.
- **Remplacement d'arroseurs (prestations supplémentaires)** : Les buses d'arrosage ont fait l'objet d'un vandalisme récent. Or, il n'avait pas été prévu d'entretien et de remise en état de ce matériel au sein du présent marché. Le prix initialement contractualisé de la fourniture et pose d'arroseurs (prix 012 du bordereau) a été repris pour cet avenant.

Le devis intégrant ces prix nouveaux et prestations supplémentaires est joint en annexe.

ARTICLE 2 : AUTRES CLAUSES DU MARCHE

Toutes les clauses et conditions du marché initial non modifiées par celles du présent avenant demeurent applicables tant qu'elles ne sont pas contraires aux dispositions du présent avenant, lesquelles prévalent en cas de contestation.

ARTICLE 3 : DATE D'ENTREE EN VIGUEUR

Le présent avenant prendra effet à compter de sa notification au titulaire du présent marché.

■ Incidence financière de l'avenant :

L'avenant a une incidence financière sur le montant du marché public ou de l'accord-cadre :
(Cocher la case correspondante.)

☐

NON

☒

OUI

Montant de l'avenant :

- Taux de la TVA : **19.6%**
- Montant HT : **26 522 €**
- Montant TTC : **31 720.31 €**
- % d'écart introduit par l'avenant : **+ 1.381%**

Nouveau montant du marché public ou de l'accord-cadre :

- Taux de la TVA : **19.6% (299 925.60€) et 5.5% (22 923 €)**
- Montant HT : **1 947 014.60 €**
- Montant TTC : **2 269 863.20 €**

E - Signature du titulaire du marché public ou de l'accord-cadre.

Nom, prénom et qualité du signataire (*)	Lieu et date de signature	Signature

(*) Le signataire doit avoir le pouvoir d'engager la personne qu'il représente.

F - Signature du pouvoir adjudicateur (ou de l'entité adjudicatrice).

Pour l'Etat et ses établissements :

(Visa ou avis de l'autorité chargée du contrôle financier.)

A : , le

Signature

(représentant du pouvoir adjudicateur ou de l'entité adjudicatrice)

G - Notification de l'avenant au titulaire du marché public ou de l'accord-cadre.

■ En cas de remise contre récépissé :

Le titulaire signera la formule ci-dessous :

« Reçue à titre de notification copie du présent avenant »

A, le

Signature du titulaire,

■ En cas d'envoi en lettre recommandée avec accusé de réception :

(Coller dans ce cadre l'avis de réception postal, daté et signé par le titulaire du marché public ou de l'accord-cadre.)

■ En cas de notification par voie électronique :

(Indiquer la date et l'heure d'accusé de réception de la présente notification par le titulaire du marché public ou de l'accord-cadre.)

COMMUNAUTE URBAINE DE BORDEAUX
 Direction du developpement durable
 Esplanade Charles de Gaulle
 33076 BORDEAUX CEDEX

DEVIS

MARTILLAC LE 18 avril 2011

Chantier : AMENAGEMENT PAYSAGER DE LA ZONE NORD ET LA LISIERE SUD DE LA COLINE DU BOURGAIH PESSAC

N/Réf. : 08/1621 c

N°	DESIGNATION	U	Qte	PU	TOTAL H.T.
	Dépose clôture existante Démontage de la clôture existante et mise en stock sur site pour reprise ultérieure par les services de la CUB	ml	420	7,50 €	3 150,00 €
	Fourniture et pose d'une clôture Fourniture, pose et scellement d'une clôture grillagée en panneaux rigides, treillis soudé plastifié vert, et poteaux en bois exotique.	ml	152	65,00 €	9 880,00 €
	Electrovanne Remplacement d'une électrovanne de la phase précédente détruite par passage d'engin d'entretien compris regard	U	1	459,00 €	459,00 €
	Plantation complémentaire dans haie au droit limite cimetière Travail du sol 0,50*,50*,50 , fourniture et incorporation de compost et amendements, fourniture et plantation de hippophae berberis julianae, crataegus monogyna 125/150	U	85	43,90 €	3 731,50 €
	Plantation complémentaire au droit pompage Travail du sol 0,50*,50*,50 , fourniture et incorporation de compost et amendements, fourniture et plantation de hippophae berberis julianae, crataegus monogyna 125/150	U	85	43,90 €	3 731,50 €
	Remplacement de capteurs de protection manométrique Fourniture et mise en œuvre	U	1	520,00 €	520,00 €
12	Remplacement d'arroseurs vandalisés Fourniture et mise en place d'arroseurs	U	100	50,50 €	5 050,00 €
	MONTANT H.T.				26 522,00 €
	T.V.A 19,60 %				5 198,31 €
	MONTANT T.T.C.				31 720,31 €